Ce que Joffre dit à propos de ISTE, Pieroni le dit à propos des trois séries. Selon 

elle, les démonstratifs n’ont pas de sens spécifique, ils manifestent simplement un 

système d’oppositions linguistiques donnant lieu à diverses interprétations. Pieroni 

attribue aux démonstratifs différents traits descriptifs. De manière assez traditionnelle, 

l’utilisation de HIC est spécifiée par la valeur positive /+ego/ tandis que l’emploi de 

ILLE est spécifié par la valeur négative /-ego/. Pieroni constate que c’est l’ego qui 

établit ISTE, mais pas le même ego qui établit HIC et ILLE. Cette affirmation trouve 

évidemment son origine dans le propos de Joffre qui voit le locuteur comme source de 

l’emploi de la série ISTE et non l’allocutaire. La nouveauté tient au fait que Pieroni 

distingue deux types d’ego. Il y a d’une part un ego énonciateur et dialogique, qui se 

situe au niveau de l’acte de parole (speech-act level) et qui est par conséquent corrélatif 

au tu, d’autre part un ego énoncé et narratif, qui se situe au niveau du discours 

(discourse level) et qui n’est pas corrélé à tu. L’existence de deux types d’ego permet 

de distinguer un deuxième trait descriptif /+corrélatif/ ou /-corrélatif/ à un tu. Comme 

nous l’avons dit plus haut, Joffre a mis en évidence le fait que la série ISTE est utilisée 

dans les contextes liés au dialogue ou à un type de communication orale. Selon Pieroni, 

la présence de ISTE dans ces contextes ne résulte pas du fait que ISTE serait 

directement lié à l’allocutaire mais qu’il est lié, précisément, à un ego doté d’une 

attitude dialogique, un ego énonciateur. ISTE se définit donc d’une manière oppositive 

sur deux niveaux : 1) syntagmatiquement il s’oppose à un tu (l’emploi de ISTE résulte 

de la manifestation de l’ego énonciateur et il n’y a pas d’ego énonciateur sans un tu), 

2) paradigmatiquement il s’oppose à un ego qui n’est pas en relation avec tu (et qui se 

manifeste par l’emploi de HIC). Les jeux d’oppositions reposent ainsi sur la présence 

de deux traits descriptifs : /±ego(centrique)/ et /±corrélatif/, ce qui peut être résumé 

dans un tableau de la manière suivante :  
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HIC ISTE ILLE 

/+ego/ 

/-corrélatif/ 

/+ego/ 

/+corrélatif/ 

/-ego/ 

/-corrélatif/ 

Tableau 5 : Traits attribués aux démonstratifs selon Pieroni 

L’origine de cette distinction entre un ego énonciateur dialogique corrélatif à un 

tu et un ego énoncé narratif non corrélatif trouve son origine dans les travaux de